
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 10/09/2015Nr. Prot. 13618

PROVINCIA DI MILANO

Affissa all'Albo Pretorio il 10/09/2015

ORGANIZZAZIONE E PATROCINIO ALLA "XIX^ GIORNATA DEL 
VOLONTARIATO" PROGRAMMATA PER IL 30.08.201 CON EVENTO 
DENOMINATO "SERATA MAGGIORENNI" E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 98 

21/07/2015

 28 

Data

L'anno DUEMILAQUINDICI questo giorno VENTUNO del mese di LUGLIO alle ore 17:00 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 98 DEL 21/07/2015 

 

OGGETTO: 
ORGANIZZAZIONE E PATROCINIO ALLA "XIX^ GIORNATA DEL  

VOLONTARIATO" PROGRAMMATA PER IL 30.08.201 CON EVEN TO DENOMINATO 
"SERATA MAGGIORENNI" E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA . 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamati gli intenti programmatici dell’Amministrazione Comunale relativi alle iniziative 

socio culturali, tra le quali è prevista una intera giornata dedicata alle associazioni di volontariato 
del territorio; 

 
Esaminata la Legge n° 328 del 08.11.2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali” che prevede all’art. 1, comma 5, che anche le organizzazioni 
di volontariato ed associazioni di promozione sociale concorrano insieme all’Ente Pubblico alla 
realizzazione di servizi ed interventi; 

 
Visto il Regolamento per la concessione in uso degli immobili e delle attrezzature inerenti 

l’Area Feste del Parco Comunale ora denominato Falcone e Borsellino, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 37 del 26/02/2008 e successive integrazioni; 

 
Vista la determina n° 275 del 13.04.2015 con cui viene approvato il calendario dell’utilizzo 

dell’Area Feste anno 2015 e che per il periodo dal 01.08.15 al 06.09.15, l’Area Feste è stata 
concessa all’Associazione Gruppo Anziani e Pensionati, ai sensi e nei termini previsti dalla 
Convenzione n° 74 del 17/06/2013 con la quale è stata approvata la convenzione per il periodo 
1/08/2013- 31/12/2016 e previsto l’abbattimento della misura del 100% dei costi per la gestione 
dell’area feste per il mese di agosto; 

 
 Esaminate le note, agli atti d’ufficio, con le quali le seguenti associazioni chiedono  
l’utilizzo gratuito dell’Area Feste del Parco Comunale e il patrocinio del Comune per le seguenti 
manifestazioni pubbliche a contenuto sociale e ricreativo: 

• Associazione Gruppo Anziani e Pensionati di Busto Garolfo per  il periodo dal 01.08.15 al 
06.09.15 per  manifestazione “Agosto al Parco” e Festa dei Nonni del 06.09.2015, 

• Consulta delle Associazioni di Volontariato per la “Giornata del Volontariato” fissata per il 
30 Agosto 2015; 
 
Valutato di concedere il patrocinio del Comune di Busto Garolfo alla “XIX^ Giornata del 

Volontariato” programmata per domenica 30.08.2015 organizzata, nell’Area Feste del parco 
comunale Falcone e Borsellino, dalle Associazioni facenti parte della  Consulta del Volontariato; 

 
Considerato di  esonerare il gruppo organizzatore dal pagamento degli oneri previsti dall’art. 

13 del predetto regolamento (quota di concessione e rimborso spese per utenze luce e gas), nonché 
dal versamento del deposito cauzionale, vista la valenza sociale dell’iniziativa a sostegno del 
volontariato e dell’aggregazione tra i cittadini, nonché l’assenza di scopo di lucro ed il fine benefico 
della giornata;  

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 98 DEL 21/07/2015 

 

Di dare atto che per la non dovuta quota di concessione e rimborso spese calcolate 
forfettariamente è prevista una mancata entrata pari ad € 100,00;  

 
Considerato che la Consulta delle Associazioni e dei Gruppi di Volontariato ha deciso di 

destinare quanto ricavato dalle iniziative dell’intera XIX Giornata del Volontariato a progetti di 
valenza sociale sul territorio ed in particolare al progetto “Solidarietà per il lavoro”  ai sensi della 
Delibera n° 198 del 16.12.2014;  

Preso atto dello straordinario successo ottenuto lo scorso anno della manifestazione 
denominata”Prova l’emozione di un volo con la Protezione Civile”, verrà proposta una 2^ 
edizione curata con alta professionalità dal Gruppo Volontari di Protezione Civile di Busto Garolfo 
in occasione della XIX Giornata del Volontariato; 
  

Considerato l’interesse dell’Amministrazione ad incontrare nel tardo pomeriggio, della 
XIX^ Giornata del Volontariato i cittadini neomaggiorenni per consegnar loro il benvenuto nella 
società degli adulti attraverso la “Festa dei maggiorenni” un momento civico e socialmente 
gradevole, grazie alla collaborazione ed operatività delle Associazioni giovanili “Belli e Freschi” ed 
“Hakuna Matata”;   
 

Vista l’allegata bozza di volantino in cui si descrive l’intero programma della XIX^ Giornata 
del Volontariato, organizzata dalla Consulta delle Associazioni e dei Gruppi di Volontariato di 
Busto Garolfo,  Domenica 30 Agosto 2015 presso il Parco Comunale Falcone e Borsellino; 
 

Visti gli articoli n. 4 (Tipologia e natura dei benefici economici), n. 6 (Destinatari dei 
benefici economici), n. 8 (Criteri di concessione) e n. 13 (Patrocinio e promozione) del vigente 
Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e privati, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 20/12/2001; 

 
 Valutato pertanto di concedere un contributo alle seguenti Associazioni, per gli importi 

indicati:  
� € 300,00 Associazione Gruppo Volontari Protezione Civile di Busto Garolfo per 

l’organizzazione ed il supporto tecnico, di prevenzione e sicurezza alla manifestazione 
denominata”Prova l’emozione di un volo con la Protezione Civile”, che caratterizzerà una 
parte del programma della XIX^ Giornata del Volontariato; 
 

� €. 150,00 all’Associazione giovanile “Belly e Freschy”  per il sostegno organizzativo e 
strutturale agli eventi musicali che accompagneranno la “Festa dei Maggiorenni” e la parte 
conclusiva della  Giornata del Volontariato alla individuazione e conduzione del gruppo 
musicale vicino ai gusti e tendenze giovanili;  
 

� €. 300,00 all’Associazione Hakuna Matata, che svolgendo con professionalità attività a 
favore degli adolescenti, offre il sostegno organizzativo per una necessaria ed efficace 
comunicazione da rivolgere ai neo maggiorenni avvalendosi di propri social network e per la 
realizzazione di volantini con grafica, informazioni e comunicazioni efficaci;  

 
� €. 100,00 all’Associazione Genitori per la Promozione Umana per il sostegno organizzativo, 

strutturale agli eventi e suggestivi momenti  proposti dalle diverse associazioni che 
animeranno il programma della XIX^ Giornata del Volontariato, nonché eventuali servizi di 
trasporto con mezzi adattati; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 98 DEL 21/07/2015 

 

Considerato necessario prevedere il pagamento dei diritti SIAE per agli eventi musicali che 
accompagneranno la “Festa dei Maggiorenni” nella parte conclusiva della  Giornata del 
Volontariato” per un importo pari a 150,00 Euro; 

 
Vista la disponibilità di €. 1.000,00 al cap. 10431/97 del bilancio di previsione dell’esercizio 

in corso; 
 

 Visto l’articolo  48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 
 
Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

dell’Area Servizi Sociali e Politiche Giovanili; 
  
 Visto il parere favorevole, dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile 
dell’Area Economico – Finanziaria; 
 
 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare  e patrocinare l’organizzazione della “XIX^ Giornata del Volontariato”, prevista 
per Domenica 30 Agosto 2015 presso l’Area del Parco Comunale Falcone Borsellino, come 
da programma illustrato nell’allegato volantino, che includerà la “Festa dei maggiorenni” un 
momento civico e socialmente gradevole rivolto ai giovani neomaggiorenni nati negli anni 
1996 e 1997 per consegnar loro il benvenuto nella società degli adulti grazie alla 
collaborazione ed operatività delle Associazioni giovanili “Belly e Freschy” ed “Hakuna 
Matata”; 
 

2. di concedere, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, un contributo di concedere un contributo alle 
seguenti Associazioni, per gli importi indicati:  

� € 300,00 Associazione Gruppo Volontari Protezione Civile di Busto Garolfo per 
l’organizzazione ed il supporto tecnico, di prevenzione e sicurezza alla manifestazione 
denominata”Prova l’emozione di un volo con la Protezione Civile”, che caratterizzerà una 
parte del programma della XIX^ Giornata del Volontariato; 
 

� €. 150,00 all’Associazione giovanile “Belly e Freschy”  per il sostegno organizzativo e 
strutturale agli eventi musicali che accompagneranno la “Festa dei Maggiorenni” e la parte 
conclusiva della  Giornata del Volontariato, assolvendo ai diritti SIAE e alla individuazione 
e conduzione del gruppo musicale vicino ai gusti e tendenze giovanili;  
 

� €. 300,00 all’Associazione Hakuna Matata, che svolgendo con professionalità attività a 
favore degli adolescenti, offre il sostegno organizzativo per una necessaria ed efficace 
comunicazione da rivolgere ai neo maggiorenni avvalendosi di propri social network e per la 
realizzazione di volantini con grafica, informazioni e comunicazioni efficaci; 

 
� €. 100,00 all’Associazione Genitori per la Promozione Umana per il sostegno organizzativo, 

strutturale agli eventi e suggestivi momenti  proposti dalle diverse associazioni che 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 98 DEL 21/07/2015 

 

animeranno il programma della XIX^ Giornata del Volontariato, nonché eventuali servi 
trasporto con mezzi adattati; 
 

3. di demandare alla Consulta delle Associazioni e dei Gruppi di Volontariato di Busto Garolfo e 
alle associazioni impegnate nei diversi ambiti organizzativi della XIX^ Giornata del 
Volontariato programmata per Domenica 30 Agosto 2015 presso il Parco Comunale Falcone e 
Borsellino, tutti gli adempimenti autorizzativi correlati ai diversi eventi; 
 

4.  di impegnare la spesa complessiva di €. 1.000,00 cap. 10431/97 come da importi di seguito 
indicati: 

� € 300,00 contributo all’Associazione Gruppo Volontari Protezione Civile di Busto Garolfo  
� €. 150,00 contributo all’Associazione giovanile “Belly e Freschy  
� €. 100,00 contributo all’Associazione Genitori per la Promozione Umana 
� €. 300,00 contributo all’Associazione Hakuna Matata,  
� €. 150,00 per il pagamento dei diritti SIAE 

 
5. Di fare espressamente presente che con successivi e separati atti si provvederà alla 

liquidazione della spesa definendone le relative esigibilità. 
 

Successivamente,  
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
 
 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 
 
 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 98 DEL 21/07/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to SUSANNA BIONDI F.to DOTT. GIACOMO ANDOLINA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 10/09/2015 al 25/09/2015 
ai sensi e per gli effetti dell'Art. 124 - comma 1 - T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. GIACOMO ANDOLINA

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ
È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE CHE CONSTA DI NR. ............. FOGLI.

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. GIACOMO ANDOLINA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è stata pubblicata nel termine sopraindicato. Contestualmente all'affissione 
all'Albo è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari.

E' immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, 4° comma T.U.E.L. 267/2000 ed è divenuta 
esecutiva il 21/07/2015.

F.to DOTT. GIACOMO ANDOLINA

IL SEGRETARIO GENERALEAddì, ............................



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

*** C O P I A ***

Numero Delibera 98 del 21/07/2015

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

ORGANIZZAZIONE E PATROCINIO ALLA "XIX^ GIORNATA DEL VOLONTARIATO" PROGRAMMATA 
PER IL 30.08.201 CON EVENTO DENOMINATO "SERATA MAGGIORENNI" E CONTESTUALE IMPEGNO 
DI SPESA.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

F.to Dott.ssa ROSELLA ROGORA

Data   17/07/2015

Parere di REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   20/07/2015


